

1. 6月1日～ 介護保険給付サービスの改定内容

長期入所・短期入所療養介護・介護予防短期入所療養介護		
サービス項目	改定前	改定後
介護職員処遇改善加算	(I) 介護保険自己負担合計額の 7.5%	(I) ロ介護保険自己負担合計額の 9.7%

通所リハ・予防通所リハビリテーション		
サービス項目	改定前	改定後
介護職員処遇改善加算	(I) 介護保険自己負担合計額の 8.6%	(I) ロ介護保険自己負担合計額の 11.1%

訪問リハ・予防訪問リハビリテーション		
サービス項目	改定前	改定後
介護職員処遇改善加算	算定なし	介護保険自己負担合計額の 1.5%

2. 8月1日～ 介護保険給付外サービスの改定内容

長期入所・短期入所療養介護・介護予防短期入所療養介護			
項目	内容（自己負担額）	改定前	改定後
食費	食事	利用者負担段階別負担限度額 第3段階① 650円/日 【短期入所】1,000円/日	利用者負担段階別負担限度額 第3段階① 680円/日 【短期入所】1,030円/日
		第3段階② 1,360円/日 【短期入所】1,300円/日	第3段階② 1,420円/日 【短期入所】1,360円/日
居住費 滞在費	個室 (室料・水光熱費)	1,728円/日	1,728円/日
		利用者負担段階別負担限度額	利用者負担段階別負担限度額
		第1段階 550円/日	第1段階 550円/日
		第2段階 550円/日	第2段階 550円/日
		第3段階①② 1,370円/日	第3段階① 1,370円/日 ② 1,470円/日